
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº. 030/2023-GAB/SECIR, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL, no 
uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual publicado no Diá-
rio Oficial do Estado de 25/10/2023;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, nome-
ada nesta Secretaria, através da Portaria nº 3.042/2023 – CCG, DE 25 de 
Outubro de 2023, publicada no DOE nº 35.586, de 26 de outubro de 2023, 
como DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANECEIRA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, 31 
de outubro de 2023.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, em exercício

Protocolo: 1004470

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 527 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
26.10.2023, publicado no DOE Nº 35.588, de 27/10/2023.
CONSIDERANDO as atividades desempenhadas por esta Secretaria 
através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
(PRONATEC) no ano de 2023, bem como a reprogramação de vagas e 
também possibilidades de extensão destas através da linha de fomento 
como QUALIFICA MAIS, Mulheres Mil, entre outras.
CONSIDERANDO as portarias SECTET nº 234/2022 e PORTARIA nº 
280/2023, que em seu art. 4º e art. 1º, respectivamente, dispõem sobre 
vagas de assessoria para o programa PRONATEC em âmbito estadual, 
especificamente no inciso IX.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2023/1120532;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR ROBERTO MAURO BARRETO GONÇALVES, CPF nº 
511.668.282-04, para exercer o cargo de Coordenação Técnica Escolar – 
Escola de Ensino Técnico do Estado do Pará (EETEPA) - Pres. Tancredo de 
Almeida Neves.
II - Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de outubro de 2023.
FILIPE MEIRELES XAVIER
Secretário de Estado, em exercício

Protocolo: 1003837
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 532 E DIÁRIA DE 31/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: representar a SECTET na Formatura da Turma do Curso de Gas-
tronomia referente a parceria SECTET e UEPA , no referido município.
Origem: Belém-PA I Destino: Mosqueiro/PA.
Dia: 31/10/2023
Diária:  ½ ( meia).
Servidor: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Cargo: Coordenador, 
Mat. 5892676/8, ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Cargo: Motorista, Mat. 
5964602/1.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1003977
PORTARIA Nº 529 DE DIÁRIA DE 31/10/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica pedagógica para auxilio e aplicação da 
prova do Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB);
Origem: Belém-PA/ Destino: Santa Izabel/PA..
Diária: 1/2 (meia)
Período: 01/11/2023.
Bolsista PARÁ-PROFISSIONAL: DAIANA KETHELEM DO NASCIMENTO COS-
TA, apoio às atividades administrativas e o Servidor Adailton Souza do 
Rosário, Mat. 5964602/1, cargo de motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1003882

PORTARIA Nº 530 DE DIÁRIA DE 31/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realização da prova do Sistema de Avaliação da Educação Básica 
(SAEB/2023) SECTET.
Origem: Belém-PA/ Destino: Cametá-PA.
Período: 08 a 10/11/2023 - Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia).
Servidora: JESSYCA DA SILVA LOPES, Mat. nº 5976045/1, cargo de Técni-
ca em Gestão Pública- Bibliotecária.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1004442
PORTARIA Nº 531 DE DIÁRIA DE 31/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realização da visita técnica pedagógica para auxilio e aplicação 
da prova do Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB)
Origem: Belém-PA/ Destinos: Benevides-PA
Dia: 27/10/2023 Diária: ½ (meia);
Servidoras: JESSYCA DA SILVA LOPES, Mat. nº 5976045/1, cargo de Téc-
nica em Gestão Pública- Bibliotecária.
WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1, cargo de Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1004446
PORTARIA Nº 535 DE DIÁRIA DE 31/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar acompanhamento Sóciopsicopedagógico na EETEPA Vi-
gia de Nazaré –PA.
Origem: Belém-PA/ Destino: Vigia de Nazaré-PA.
Dia: 01/11/2023 - Diária: ½ (meia);
Servidores: ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Mat. Nº 5900245, 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Psicologia e ROBERTO CARLOS FUR-
TADO DE PINA, Mat. nº 3948/1, cargo de Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1004452
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 005/2023
Processo: 2023/412884
Valor: R$ 483.635,24 (quatrocentos e oitenta e três mil, seiscentos e trinta 
e cinco reais e vinte e quatro centavos)
Objeto: Fornecimento De Serviços De Internet E Link De Dados (Fibra Ópti-
ca) Através Da Rede De Comunicação Do Estado, Licença De Uso De Siste-
mas Globais (Siafem, Simas E Siafe), Serviço De Fornecimento De Contas 
De E-Mail, B.I, Hospedagem E Manutenção De Site Bem Como, Manter Os 
Ip’s Válidos Na Internet Através De Nat.
Data da Dispensa: 31/10/2023
Fundamento Legal: 174/2023-PROJUR/FAPESPA, e com base no art. 24, 
XVI da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 19.126.1508.8238
Fonte: 01500000001¹
Natureza de Despesa: 339140
Dotação Orçamentária: 19.126.1508.8238
Fonte: 01500000001²
Natureza de Despesa: 339140
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de BelémPA,
Ordenador: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES Diretor-Presidente 
da FAPESPA, em exercício

Protocolo: 1004435
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA 
A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023, com fulcro no art. 24, XVI da 
Lei nº 8.666/93, processo nº 2023/412884, referente à contratação da 
empresa EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ N° 05.059.613/0001-18, situada 
na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de Belém-PA, R$ 483.635,24 
(quatrocentos e oitenta e três mil, seiscentos e trinta e cinco reais e vinte 
e quatro centavos).
DATA: Belém/PA, 31 de outubro de 2023.
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES - Diretor-Presidente da FAPES-
PA, em exercício

Protocolo: 1004431


